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REPUBLIKA HRVATSKA 
MINISTARSTVO FINANCIJA 
CARINSKA UPRAVA 
SREDIŠNJI URED 
 
KLASA: 410-19/15-05/3289 
 
 
Zagreb, 19. veljače 2015. godine 
 
 
PREDMET:  Tumačenje odredaba Zakona o trošarinama     

- odgovor, daje se 
 
 

Poštovani, 
 
U Ministarstvu financija, Carinskoj upravi, Središnjem uredu zaprimljen je putem elektroničke 

pošte Vaš upit i nadopuna upita u kojima ukratko navodite da namjeravate u Republici Hrvatskoj 
poslovati s trošarinskim proizvodima u sustavu odgode plaćanja trošarine. Zaključno tražite 
pojašnjenja vezana uz pojedine odredbe Zakona o trošarinama („Narodne novine“, broj 22/2013, 
32/2013 i 81/2013) te postavljate slijedeća pitanja: 

 
1.  Dali postoji mogućnost dostave popisa trošarinskih proizvoda sa pripadajućim 

tarifnim oznakama KN ? 
2.  Koja je procedura upisa u Registar trošarinskih obveznika Carinske uprave ?   
3.  Molimo pojašnjenje oslobođenja od obveze polaganja instrumenta osiguranja 

plaćanja trošarine Registriranog primatelja sukladno članku 40. stavak 6. Zakona o 
trošarinama.  

4.  Koje su razlike u poslovanju s trošarinskim proizvodima kod Ovlaštenog držatelja 
trošarinskog skladišta – trgovca u odnosu na Registriranog primatelja i Uvoznika. 

 
U nastavku odgovaramo. 
 
Ad  1. 
 
Vezano na navedeno upućujemo Vas na aplikaciju TARIC dostupnu na web stranici 

https://carina.gov.hr/istaknute-teme/e-carina/taric/2758 te također na web stranici 
https://carina.gov.hr/UserDocsImages//dokumenti/Trosarine/WEB//Tabelarni%20pregled%20predm
eta%20oporezivanja%20i%20visina%20trošarina%20propisanih%20zakonom%20o%20trošarinama
.pdf gdje možete pronaći tražene podatke. 

 
Ad  2. 
 
Svaka pravna ili fizička osoba koja želi poslovati sa trošarinskim proizvodima u Republici 

Hrvatskoj mora carinskom uredu nadležnom prema sjedištu, odnosno prebivalištu podnijeti prijavu 
za upis u registar trošarinskih obveznika, i to najkasnije osam dana prije početka obavljanja 
registrirane djelatnosti ili drugoga događaja koji znači trošarinsku radnju u smislu Zakona o 
trošarinama. Prijava djelatnosti i registracija trošarinskog obveznika propisana je u glavi XII. Zakona 
o trošarinama a detaljnije u glavi IX. Pravilnika o trošarinama („Narodne novine“, broj 64/2013, 
129/2013, 11/2014, 70/2014, 157/2014 i 8/2015). 

https://carina.gov.hr/istaknute-teme/e-carina/taric/2758
https://carina.gov.hr/UserDocsImages/dokumenti/Trosarine/WEB/Tabelarni%20pregled%20predmeta%20oporezivanja%20i%20visina%20trošarina%20propisanih%20zakonom%20o%20trošarinama.pdf
https://carina.gov.hr/UserDocsImages/dokumenti/Trosarine/WEB/Tabelarni%20pregled%20predmeta%20oporezivanja%20i%20visina%20trošarina%20propisanih%20zakonom%20o%20trošarinama.pdf
https://carina.gov.hr/UserDocsImages/dokumenti/Trosarine/WEB/Tabelarni%20pregled%20predmeta%20oporezivanja%20i%20visina%20trošarina%20propisanih%20zakonom%20o%20trošarinama.pdf


 
Ad 3. 
 
Članak 40. stavak 2. Zakona o trošarinama propisuje da odobrenje za registriranog 

primatelja donosi carinski ured temeljem pisanog zahtjeva u kojem tražitelj, među ostalim, mora 
navesti  kategoriju, vrstu te tarifnu oznaku trošarinskog proizvoda za koje se traži odobrenje. 
Navedeni stavak propisuje da tražitelj odobrenja uz zahtjev prilaže i izjavu da će prije nego počne 
primati trošarinske proizvode u sustavu odgode plaćanja trošarine položiti instrument osiguranja 
plaćanja trošarine. Dalje, člankom 40. stavak 6. propisano je  da osiguranje plaćanja trošarine nije 
potrebno kada se iz druge države članice u sustavu odgode plaćanja trošarine primaju trošarinski 
proizvodi za koje visina trošarine iznosi nula kuna. 

 
Sukladno navedenom, ukoliko visina trošarine na trošarinske proizvode koje namjeravate 

primati u sustavu odgode plaćanja trošarine iz druge države članice iznosi nula kuna, tada prema 
članku 40. stavak 6. niste u obvezi položiti instrument osiguranje plaćanja trošarine.        

 
Ad  4. 
 
Ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta definiran je u članku 5. točka 7. Zakona o 

trošarinama kao pravna ili fizička osoba koja je dobila trošarinsko odobrenje od nadležnog tijela 
države članice da u okviru obavljanja svoje registrirane djelatnosti u trošarinskom skladištu može 
primati, proizvoditi, prerađivati (obrađivati), skladištiti, izvoditi druge radnje s trošarinskim 
proizvodima i otpremati trošarinske proizvode u sustavu odgode plaćanja trošarine. Opći uvjeti 
poslovanja ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta propisani su u glavi IX. Zakona o 
trošarinama. 

 
Registrirani primatelj definiran je u članku 5. točka 8. Zakona o trošarinama kao pravna ili 

fizička osoba koja ima odobrenje nadležnog tijela države članice odredišta da u okviru svoje 
registrirane djelatnosti i pod uvjetima koje određuje Zakon o trošarinama prima trošarinske 
proizvode od osoba iz druge države članice u sustavu odgode plaćanja trošarine. Opći uvjeti 
poslovanja registriranog primatelja među ostalim propisani su u glavi XI. Zakona o trošarinama. 

 
Uvoznik trošarinskih proizvoda definiran je u članku 5. točka 10. Zakona o trošarinama kao 

carinski dužnik određen prema carinskim propisima. 
 
Bitna razlika, među ostalim, u trošarinskom poslovanju između ova tri trošarinska obveznika 

je u trenutku nastanka obveze obračunavanja trošarine a to je: 
 

  Kod ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta u trenutku otpuštanja trošarinskih 
proizvoda iz sustava odgode plaćanja trošarine,  

  Kod registriranog primatelja u trenutku primanja trošarinskih proizvoda u sustavu 
odgode plaćanja trošarine  

  Kod uvoznika danom nastanka carinskog duga u skladu s carinskim propisima, osim 
u slučajevima kada je obračunavanje trošarine odgođeno sukladno Zakonu o 
trošarinama.       

 
Zaključno, napominjemo da se ovim odgovorom daju pojašnjenja koja odražavaju sadržaj 

Vašeg upita te da se isti ne može smatrati relevantnim u odnosu na okolnosti koje predmetnim  
upitom nisu iznesene ili pojašnjene u mjeri koja omogućuje davanje meritornog očitovanja pri čemu 
Vas upućujemo da se u pogledu potrebe svakog dodatnog upita ili pojašnjenja izravno obratite 
Vama nadležnom Carinskom uredu Osijek cu_osijek@carina.hr koji je prema Vašem sjedištu 
odnosno prebivalištu naveden u Odluci o osnivanju, sjedištu i području na kojima djeluju područni 
carinski uredi, carinski uredi i granični carinski uredi Ministarstva financija, Carinske uprave 
(„Narodne novine“, broj 86/2013). 
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